[image: image1.emf]

Câmara Municipal de São Sebastião

Litoral Norte – São Paulo

REQUERIMENTO N°

“Requeiro ao Presidente desta Casa, cópia na integra dos contratos relacionados abaixo, bem como todos os seus anexos.”
Senhor Presidente,
Considerando a demanda de questionamentos apresentados pela comunidade a esse Vereador quanto a transparência da administração da Câmara Municipal, sobre a licitude de determinados contratos e ainda, sobre a necessidade de determinadas despesas, realizadas a quem do conhecimento público.

Considerando ainda a atribuição fiscalizadora do Vereador, não há que se furtar de determinados esclarecimentos, a fim de sanar possíveis equívocos e garantir a transparência dos atos desse Legislativo.
Considerando ainda, que através de pesquisa no portal da transparência da Câmara, verificamos a recorrência de pagamentos a determinadas empresas, através de contratos com dispensa de licitação, o que leva a crer que os serviços são fracionados para que as empresas não precisem se submeter ao processo licitatório.

É que, o Vereador infra-assinado nos termos regimentais em vigor REQUER ao Edivaldo Pereira Campos, Presidente da Câmara Municipal, informar para o conhecimento desta casa de lei o que segue:
1. Solicito cópia de todos os contratos de compras diretas realizadas no período de 01/01/2019 a até a presente data. (Com anexos, se houver)

2. Cópia, na integra, de todos os contratos para limpeza predial que englobam a prestação de serviços e fornecimento de materiais de limpeza. (Com anexos, se houver)

3. Cópia do contrato com a CECAM Consultoria Econômica, Contábil E..., com prazo de vigência e renovações, se houver.

4. Cópias, de todos os contratos com a empresa VIVO, desde 01/01/2019, que englobam a aquisição de serviços e produtos. (Com anexos, se houver)

5. Cópia de todos os contratos com a empresa Marinete Pereira Dias, com os respectivos números de processos.

6. Cópia dos contratos referentes a locação de veículos, na integra, com anexos, se houver.
7. Cópia de todos os contratos com a empresa FMC Construção EIRELI, com seus aditivos e anexos, se houver.

8. Informar o montante total dos pagamentos relacionados à contratos na modalidade dispensa de licitação, desde janeiro de 2019 até a presente data, e ainda aqueles já provisionados e ainda não liquidados.
Plenário da Câmara Municipal, Sala Vereador Zino Militão dos Santos, 10 de Novembro de 2020.
ERNANE PRIMAZZI

“Ernaninho”

[image: image2.wmf]

Vereador

Praça Professor Antônio Argino, 84  Centro   São Sebastião/SP    CEP: 11608-554 Tel. (12) 3891-0000

Site Oficial: saosebastiao.sp.leg.br

Fiscalize seu Município      www.portaldocidadao.tce.sp.gov.br

_1364806838.doc
[image: image1.png]